

**KẾ HOẠCH**

**Thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2022  
(Từ ngày 01/6/2022 đến ngày 30/6/2022)**

Thực hiện Công văn số 3042/VPCP-KGVX ngày 17/5/2022 của Văn phòng Chính phủ về việc triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2022, UBND tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nhằm tạo chuyển biến về nhận thức và hành động trong phòng, chống tội phạm ma túy và tệ nạn ma túy; hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy (Từ ngày 01/6/2022 đến ngày 30/6/2022), Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (ngày 26/6) với chủ đề “*Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy và quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy - Vì một cộng đồng khỏe mạnh và an toàn*”.

2. Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tạo nên một chiến dịch truyền thông phòng, chống ma túy trên phạm vi toàn tỉnh, tạo chuyển biến mạnh mẽ về ý thức trách nhiệm, hành động của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân trong công tác phòng, chống ma túy.

3. Chủ động làm tốt công tác nắm tình hình, phòng ngừa; tăng cường công tác đấu tranh, trấn áp tội phạm ma túy; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cai nghiện, quản lý sau cai nghiện, quản lý người nghiện và người sử dụng trái phép chất ma túy; góp phần giảm cung, giảm cầu và giảm tác hại của ma túy.

4. Việc triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy phải được tiến hành đồng bộ; đảm bảo hiệu quả thiết thực, tiết kiệm, phù hợp với tình hình thực tế.

**II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

**1. Công an tỉnh**

- Chỉ đạo phát động, triển khai đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm về ma túy, tập trung trên các tuyến, địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy; tăng cường nắm tình hình, rà soát địa bàn, đối tượng nhằm phát hiện, đấu tranh, triệt xóa kịp thời các điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy. Tập trung lực lượng điều tra, triệt phá các tổ chức, đường dây mua bán, vận chuyển ma túy.

- Chỉ đạo lực lượng Công an các cấp, nhất là lực lượng Công an xã phát huy vai trò nòng cốt trong công tác phòng, chống ma túy ở cơ sở, trọng tâm là công tác rà soát, thống kê, phân loại, đưa vào quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy; phối hợp thực hiện công tác xác định tình trạng nghiện; lập hồ sơ áp dụng biện pháp đưa người vào cơ sở cai nghiện bắt

buộc theo quy định; tăng cường giáo dục, quản lý người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng.

- Phát huy hiệu quả và khai thác tối đa hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, dữ liệu căn cước công dân phục vụ công tác quản lý địa bàn, quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy nhằm làm tốt công tác phòng ngừa, không để phát sinh tội phạm, tệ nạn ma túy và vi phạm pháp luật.

## **2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội**

Tăng cường tuyên truyền về công tác cai nghiện ma túy, quản lý sau cai nghiện ma túy, nhất là tại cơ sở cai nghiện ma túy và các cơ sở giáo dục nghề nghiệp; tổ chức xây dựng, nhân rộng các mô hình cai nghiện ma túy, tái hòa nhập cộng đồng sau cai nghiện ma túy hoạt động hiệu quả; tổ chức tập huấn, hướng dẫn chuyên sâu đến cấp cơ sở công tác cai nghiện ma túy; hướng dẫn các địa phương tổ chức cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng theo quy định; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy tại cơ sở cai nghiện ma túy.

## **3. Sở Y tế**

Chỉ đạo tăng cường tuyên truyền, tập huấn chuyên môn cho đội ngũ y tế cấp cơ sở về công tác xác định tình trạng nghiện ma túy; phối hợp với sở, ngành có liên quan đẩy mạnh công tác xác định tình trạng nghiện ma túy theo quy định; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra chuyên đề nhằm thực hiện tốt công tác phối hợp kiểm soát chặt chẽ các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy theo quy định.

## **4. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh**

Phối hợp các ngành liên quan tăng cường các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh các đường dây mua bán, vận chuyển trái phép ma túy qua biên giới; tổ chức tuyên truyền, phát động phong trào quần chúng tham gia phòng, chống tội phạm ma túy trên địa bàn biên giới.

## **5. Sở Thông tin và Truyền thông**

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông và thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh tổ chức tuyên truyền các chủ trương, chính sách, quy định pháp luật về công tác phòng, chống ma túy; phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội thực hiện gửi tin nhắn tuyên truyền thông điệp phòng, chống ma túy đến thuê bao điện thoại di động trên địa bàn tỉnh.

## **6. Sở Giáo dục và Đào tạo**

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên trong nhà trường, trọng tâm là tuyên truyền, phổ biến về hậu quả, tác hại của ma túy, đặc biệt là ma túy tổng hợp và các chất gây nghiện, chất hướng thần núp bóng các vỏ bọc, hình thức như: tem giấy, bùa lười, cỏ Mỹ, bóng cười... cho thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên và các bậc phụ huynh.

## 7. Đài phát thanh và Truyền hình Long An

Xây dựng, đa dạng hóa các hình thức, thể loại và chương trình truyền thông tuyên truyền về các quy định pháp luật mới về phòng, chống ma túy; tác hại của ma túy; những tấm gương điển hình, mô hình phòng, chống ma túy hiệu quả tại cơ sở; chính sách hỗ trợ người nghiện sau cai nghiện ma túy tại cộng đồng... Tăng thời lượng, tần suất phát sóng vào các khung giờ có nhiều người theo dõi.

8. Các sở, ngành có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực phụ trách, chủ động phối hợp triển khai nghiêm túc, hiệu quả các nội dung công tác phòng, chống ma túy trong Chương trình công tác năm 2022; tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật phòng, chống ma túy, nhất là công tác cai nghiện ma túy, quản lý người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy, góp phần đảm bảo an sinh xã hội, tạo công ăn việc làm cho người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng.

## 9. UBND các huyện, thị xã, thành phố

Chỉ đạo lực lượng phòng, chống ma túy tổ chức triệt xóa ổ, nhóm tội phạm ma túy và tệ nạn ma túy; tăng cường công tác áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn và áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc đối với người sử dụng trái phép chất ma túy. Tổ chức tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy, Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (ngày 26 tháng 6) tại các xã, phường, thị trấn, cơ quan, đơn vị, trường học...

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở nội dung kế hoạch này, các sở, ngành tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tình hình đặc điểm của đơn vị, địa phương triển khai thực hiện. Kết thúc đợt cao điểm, tổ chức sơ kết và gửi báo cáo về Công an tỉnh trước ngày 05/7/2022.

2. Kinh phí thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy được bố trí trong dự toán chi thường xuyên của các ngành, địa phương và được huy động từ các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Giao Công an tỉnh theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch; tổng hợp kết quả báo cáo Bộ Công an theo quy định./.

### Nơi nhận

- Văn phòng Chính phủ (báo cáo);
- Văn phòng Bộ Công An (báo cáo);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQVN và các Đoàn thể tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- CVP, các PCVP;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng VHXXH;
- Ban NCTCD;
- Lưu: VT, HT. (2)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Tấn Hòa